其他收益 5,071,854.12 13.36% 6,919,362.85 11.24% -26.70%

投资收益 0.00 0.00% 0.00 0.00% -

公允价值变动

收益
0.00 0.00% 0.00 0.00% -

资产处置收益 0.00 0.00% 11,113.76 0.02% -100.00%

汇兑收益 0.00 0.00% 0.00 0.00% -

营业利润 -7,634,961.83 -20.11% 2,369,206.14 3.85% -422.26%

营业外收入 0.00 0.00% 20,000.00 0.03% 100.00%

营业外支出 0.00 0.00% 0.00 0.00% -

所得税费用 3,216,891.65 8.47% -1,454,595.60 -2.36% 321.15%

净利润 -

10,851,853.48

-28.59% 3,843,801.74 6.24% 382.32%

项目重大变动原因：

1、 本报告期，营业收入同比下降38.35%，主要本报告期公司大力发展华东区域，大量资源投入进行

预交付，所以自主摒弃一些不优质的项目所致；

2、 本报告期，营业成本同比下滑57.60%，主要由于本报告期营业收入下滑，所以导致营业成本同比

下滑所致；

3、 本报告期，销售费用同比上升 1.78%，主要是由于本报告期服务费用略有提升所致；

4、 本报告期，管理费用同比上升 19.61%，主要是由于本报告期管理人员薪酬提升所致；

5、 本报告期，研发费用同比下降 8.52%，主要是由于本报告期区域研发人员调整，而区域研发人员

存在薪酬差异所致；

6、 本报告期，财务费用同比上升 386.01%，主要是由于财务费用金额较小，变动较为敏感，利息费

用同比上升所致；

7、 本报告期，信用减值损失同比上升18.96%，主要是由于本报告依据会计准则计提坏账所致；

8、 本报告期，资产减值损失本报告期未发生变化；

9、 本报告期，其他收益同比下滑26.07%，主要是由于本报告期收入减少，连带导致即征即退金额减

少所致；

10、 本报告期，资产处置收益同比下滑100%，主要是由于本报告期无此项经济业务所致；

11、 本报告期，营业外收入同比下降100%，主要是由于本报告期无发生营业外收入所致；

12、 本报告期，所得税费用同比上升321.15%，主要是由于冲减前期确认递延所得税资产所致；

13、 本报告期，净利润同比下滑382.32%，主要是由于本报告期加大对华东区域的投入，在研发资源

有限的前提下，所以自主摒弃一些规模小、账期长的项目，导致收入端的下滑，整个投入端基本

不变的情况下，出现暂时性亏损所致。

19

(2) 收入构成

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

主营业务收入 37,959,959.26 61,547,269.32 -38.32%

其他业务收入 0.00 22,720.75 -100.00%

主营业务成本 11,948,454.05 28,181,750.15 -57.60%

其他业务成本 0.00 0.00 -

按产品分类分析：

√适用 □不适用

单位：元

类别/项目 营业收入 营业成本 毛利率%

营业收入比

上年同期

增减%

营业成本

比上年同

期

增减%

毛利率比上

年同期增减%

智能硬件 12,629,493.75 10,174,055.02 19.44% -50.42% -56.94% 12.18%

平台软件 22,863,867.92 836,365.19 96.34% -10.65% 700.18% -3.25%

技 术 开 发

及 服 务 收

入

2,466,597.59 938,033.84 61.97% -76.47% -78.93% 4.44%

按区域分类分析：

□适用 √不适用

收入构成变动的原因：

报告期内主营业务收入收入同比下降 38.32%，主要原因系 2021 年度公司产品的最终使用主体预

算降低以及商务对接人员变动导致的项目转化率不达预期，以及行业内的竞争内卷加剧导致的项目最

终落单量降低所致。同时，公司根据年初计划重点投入发展华东区域，并落地大量资源进行预交付，

而该等项目需在期后变现增厚收入。

(3) 主要客户情况

单位：元

序号 客户 销售金额
年度销售占

比%

是否存在关联关

系

1 华为技术有限公司 5,138,000.00 13.54% 否

2 杭州海康威视系统技术有限公司 4,845,221.14 12.76% 否

3 中移铁通有限公司常州分公司 4,150,566.27 10.93% 否

4 中电科新型智慧城市研究院有限公司 3,219,296.54 8.48% 否

5 银江股份有限公司 2,581,415.92 6.80% 否

合计 19,934,499.87 52.51% -

20

(4) 主要供应商情况

单位：元

序号 供应商 采购金额
年度采购占

比%

是否存在关联关

系

1 杭州海康威视科技有限公司 3,853,931.00 42.74% 否

2 江苏卓悦嘉信息技术有限公司 1,987,690.00 22.04% 否

3 常州嘉沃智能科技有限公司 1,063,580.00 11.80% 否

4 江苏新希望科技有限公司 570,000.00 6.32% 否

5 杭州美创科技有限公司 500,000.00 5.55% 否

合计 7,975,201.00 88.45% -

3、 现金流量状况

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

经营活动产生的现金流量净额 -3,789,261.47 -6,836,992.95 44.58%

投资活动产生的现金流量净额 -170,174.53 -3,090,821.30 94.49%

筹资活动产生的现金流量净额 206,028.85 -1,736,876.56 111.86%

现金流量分析：

1、 本报告期，经营活动产生的现金流量净额同比上升 44.58%，主要是由于加大回款的力度，收回部

分前期的货款所致；

2、 本报告期，投资活动产生的现金流量净额同比上升 94.49%，主要是由于去年购买大额固定资产，

本报告期未发生大额购买固定资产所致；

3、 本报告期，筹资活动产生的现金流量净额同比增幅 111.86%，主要本报告期成立华真子公司，吸

收投资收到现金 98万元所致；

(三) 投资状况分析

1、 主要控股子公司、参股公司情况

√适用 □不适用

单位：元

公

司

名

称

公

司

类

型

主要业

务
注册资本 总资产 净资产 营业收入 净利润

深

圳

市

控

股

子

电子产

品、计

算机软

5,000,000.00 7,090,904.02 3,055,728.68 5,107,172.47 -

1,504,865.00

21

华

尊

慧

视

科

技

有

限

公

司

公

司

硬件的

技术开

发与销

售及其

它国内

商业、

物资供

销业；

计算机

软硬件

的安

装；信

息咨询

等

江

苏

华

真

信

息

技

术

有

限

公

司

控

股

子

公

司

电子产

品、计

算机软

硬件的

技术开

发与销

售及其

它国内

商业、

物资供

销业；

计算机

软硬件

的安

装；信

息咨询

等

20,000,000.00 6,659,637.25 2,945,623.05 6,397,392.78 945,623.05

主要参股公司业务分析

□适用 √不适用

公司控制的结构化主体情况

□适用 √不适用

2、合并财务报表的合并范围内是否包含私募基金管理人

□是 √否

三、 持续经营评价

公司定位于“AI+行业视频应用”，选择安防行业的公安、交通领域作为细分行业和场景的切入

点，通过向行业客户提供以“底层算法+后端应用”为核心竞争力的软硬件解决方案，随着雪亮工程和

22

视频智能化的逐步落地，在公安、交通等深耕细作的垂直领域积累行业和技术经验并占领市场份额，

进而降维进入其他行业，完成视频应用在后端的整体布局。

公司依靠自主研发的算法、视频大数据平台产品和丰富的行业理解，根据视频智能化的发展路径，

主动将战略重心调整至后端应用，与海康威视等前端优势的传统安防企业和华为等平台优势的 IT 企

业错位竞争、优势互补。未来的公司发展，将会与以上战略伙伴深度融合并肩同行，形成华尊+战略合

作伙伴的合作拓展模式。

报告期内公司受限于疫情、行业竞争及其他客观要素的影响，主营业务收入产生下滑，经营成果

未达到年初预期。但公司通过整合资源、分析市场，对华东区域进行了重点投入，根据目前的订单量、

交付周期及市场扩展趋势预计，华东区域将从 2022 年起对公司的盈利水平贡献重要的力量。从财务

指标、公司经营和治理情况等方面进行评估，公司具备持续经营能力。